
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N°  5 del Reg. 

Data 06.03.2007 

 
OGGETTO:

 

Adesione al Centro commerciale naturale “Sinnia 
Impari”. L.R. n. 5 del 18/05/06. 
 

 
L’anno Duemilasette, il giorno Sei del mese di Marzo alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 

consiliari. 
Alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica, che è stata partecipata ai 

signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1) SERRELI SANDRO X  12) MALLUS FEDERICO X  
2) TREMULO PAOLO X  13) USAI ALICE  X 
3) CHESSA GIOVANNI PASQUALE X  14) DEIANA EMANUELE X  
4) SPINA MAURO  X 15) ORRU' ANDREA X  
5) ZUNNUI NICOLA X  16) PODDA SALVATORE X  
6) LEONI MASSIMO X  17) ZEDDA CELESTE X  
7) MORICONI CESARE  X 18) LEBIU MASSIMO X  
8) SATTA EMANUELE X  19) PIRAS MARIA LAURA X  
9) SERRA MASSIMO X  20) ORRU' ALESSANDRO X  
10) MALLOCCI MASSIMILIANO  X  21) COCCO GIOVANNI X  
11) PERRA MARCO X     

Presenti        n° 18 
Assenti         n°   3 

 
OLTRE AGLI ASSESSORI: P A  P A 
- PUSCEDDU M. BARBARA X  - COCCO ANTONELLO X  
- MELIS FAUSTINO X  - CARTA MARIO X  
- SCHIRRU VALTER X  - MURGIA JOSTO X  
- ATZORI LUCIA X     

 
Presiede il Sig. Serra Massimo nella qualità di Presidente del Consiglio con l’assistenza del 

Segretario Generale Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti dall’art. 
49 del D.LGS. 267/2000. 
 

Nomina scrutatori i Consiglieri Sigg.: 
- Mallus Federico  - Deiana Emanuele - Cocco 

Giovanni 
 
PROPOSTA DEI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 
- nell’ultimo decennio si è avuta ed è tuttora  in atto una profonda trasformazione del commercio 
prevalentemente a causa del mutamento della struttura della domanda che proviene dai consumatori della 
quale una fetta crescente si è indirizzata sempre più verso la grande distribuzione, a discapito delle 
attività commerciali di piccola dimensione. 
  



- La Regione Sardegna con le leggi regionali 18 maggio 2006 n° 5 e 21 maggio 2002 n° 9 è intervenuta 
sulla disciplina generale delle attività commerciali anche al fine di valorizzare e salvaguardare il piccolo 
commercio  mediante incentivazione delle forme associative fra micro, piccole e medie imprese.  
 
ATTESO CHE le sollecitazioni aggregative provenienti dalla riforma regionale a favore delle forme 
associative del commercio al dettaglio hanno trovato immediata risposta da parte di alcuni commercianti 
locali che hanno inteso costituire, anche grazie ad una promozione da parte di questa Amministrazione 
Comunale, un’associazione di esercenti al fine costituire un Centro Commerciale Naturale con l’intento 
di arginare la crisi della piccola distribuzione e promuovere e rivitalizzare le attività commerciali, 
riqualificare i punti vendita, affermare nuove forme di promozione collettiva. 
 
PRECISATO CHE la forma aggregativa del Centro commerciale naturale può risultare decisiva nel 
garantire una forte capacità attrattiva della piccola distribuzione, coordinando le iniziative promozionali, 
l’offerta commerciale e sfruttando la collocazione all’interno di aree urbane.  
 
VALUTATO CHE è questa la direzione in cui può sfociare anche il recupero, la rivitalizzazione e  la 
promozione del Centro Storico avviata da anni da questa Amministrazione Comunale che hanno portato 
ad miglioramento dell’assetto urbano. 
 
PRECISATO CHE il legame con la dimensione locale può essere ancor più garantito dalla nascita e 
dallo sviluppo, all’interno di questo panorama, di nuove forme associative, come gli organismi associati 
d’impresa, con una precisa dimensione territoriale e che rispondono all’esigenza di disporre di forme 
organizzate di rappresentanza riferite ad una precisa area. 
 
CONSIDERATO CHE è volontà dell’Amministrazione sostenere ed incentivare il commercio a Sinnai, 
attraverso l’adesione agli organismi associati di imprese costituiti da aziende insediate nella nostra città in 
quanto la costituzione degli stessi in una azione sinergica con le politiche di promozione della città e delle 
sue iniziative anche in campi diversi (culturale, turistico, artigianale, delle tradizioni, ecc), può costituire 
occasione di rilancio delle attività commerciali; 
 
CONSIDERATO altresì che in data 19/02/2007 si è costituita l’Associazione Centro Commerciale 
Naturale “Sinnia Impari” con sede in Sinnai, via Roma n. 272, promossa da alcuni commercianti locali 
prevedendo che la partecipazione del Comune di Sinnai quale socio onorario. 
 
PRECISATO che l’Amministrazione Comunale con il presente atto intende aderire alla suddetta 
associazione che si propone di valorizzare e salvaguardare il tessuto economico locale,  in un’ottica di 
promozione della città,; 
 

RICHIAMATO lo statuto comunale; 
VISTA la L.R. n° 5 del 18.05.2006; 
 

VISTO l’atto costitutivo, lo statuto ed il Regolamento dell’Associazione di cui trattasi. 
 

PROPONE 
 

Di aderire in qualità di socio onorario all’Associazione Centro Commerciale Naturale denominato 
“Sinnia Impari” con sede in Sinnai via Roma n. 272, facendo proprio lo statuto ed il regolamento che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  
 

Di rendere la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente del Consiglio Serra Massimo introduce l'argomento all'ordine del giorno e cede la parola 
all’Assessore Murgia Josto; 



 

SENTITA la relazione dell’Assessore Murgia Josto che illustra i contenuti della surriportata proposta di 
deliberazione e che si riporta in separato verbale senza numero. 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri Orrù Andrea, Zedda Celeste, Mallocci Massimiliano, Cocco 
Giovanni, Orrù Alessandro, Satta Emanuele, Zunnui Nicola, Deiana Emanuele, che si riportano in 
separato verbale senza numero; 
 
Sentiti altresì l’Assessore Murgia Josto, il Sindaco Serreli Sandro e il Presidente del Consiglio Serra 
Massimo i cui interventi si riportano in separato verbale senza numero; 
 
Escono i Consiglieri Tremulo Paolo e Podda Salvatore e quindi i presenti sono 16. 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente;  

 
D E L I B E R A 

 

− Di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
− Di aderire in qualità di socio onorario all’Associazione Centro Commerciale Naturale denominato 

“Sinnia Impari” con sede in Sinnai via Roma n. 272, facendo proprio lo statuto ed il regolamento che 
si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.  

 
CONSEGUENTEMENTE il C.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 

 
D E L I B E R A 

 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

================= 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

          IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRA                                                                            F.to ANGOTZI 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 09.03.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai 
Capi Gruppo Consiliari. 
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 09.03.2007 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                        Cardia 
 



 
 


